
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

N. Generale 887 del 23/12/2021 

N. Settoriale: 384 

 

 

 
OGGETTO SOSTITUZIONE GIOCHI AREA PUBBLICA NELLA FRAZIONE DI MONTEGEMOLICODICE 

CIG: Z8B3489882INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/12/2021 al 08/01/2022. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 1208 del 23/12/2021 

Num. Generale: 887 Num. Settoriale: 384 del 23/12/2021 

 

 

OGGETTO: SOSTITUZIONE GIOCHI AREA PUBBLICA NELLA FRAZIONE DI 

MONTEGEMOLICODICE CIG: Z8B3489882INDIVIDUAZIONE DITTA E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

Premesso che, su volontà espressa dell’Amministrazione risulta indispensabile, ai fini della 

fruibilità dei giochi installati nell’area comunale adiacente al parcheggio nella frazione di 

Montegemoli, sostituire l’esistente struttura in legno fatiscente costituita da scivolo con scaletta e 

altalena e n. 2 giochi a molla, con l’installazione di una struttura in plastica riciclata composta da 

minitorre alta con scaletta e scivolo e altalena singola per adulti e n. 2 giochi a molla ;  
 

Visto l’art. 36 comma 1 del D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i il quale stabilisce che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, come nella fattispecie, avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1,34 e 

42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese ; 
 

Visto in particolare il comma 2 lett. a) dell’art. 36 il quale stabilisce che per affidamenti di 

importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante procede all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 
 

Visto altresì l’art.32 comma 2 secondo periodo che prevede che nella procedura di cui 

all’art.36,comma 2 lett a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrattare o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali se richiesti; 

 

Vista la vigente normativa in materia di forniture e servizi della Pubblica Amministrazione, 

che prevede la possibilità di affidamenti di importi inferiori ad € 5.000,00 anche senza l’utilizzo di 

procedura telematica ; 

 

Dato atto che, visto lo stato di vetustà e degrado delle strutture in legno esistente, e l’urgenza 

della loro sostituzione con  nuovi giochi in plastica riciclata al fine di  rendere il parco sicuro e 

fruibile ai bambini, sono state contattate preliminarmente n. 2 imprese operanti nel settore 

dell’arredo urbano e giochi per parchi pubblici (in atti all’Ufficio Tecnico) ; nel dettaglio : 

- IDEAPLAST srl con sede in Lainate (MI) 

- VME srl con sede in Nova Milanese (MB) 
 

Dall’analisi dei preventivi trasmessi, risulta conveniente per questa Amministrazione quello  

rimesso dall’impresa IDEA PLAST srl con sede in Lainate (MI) Partita IVA/C.F. n. 

02973820968  prot. di arrivo n. 0011464 del 21/12/2021 per un importo pari ad € 4.972,00 oltre 

IVA 22%, prezzo ritenuto congruo  ; 

 

Dato atto che dal suddetto preventivo allegato si evince che la spesa per la fornitura in 

questione  è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto rientra nei limiti previsti dalla vigente normative, e 

conseguentemente direttamente affidabile ; 
 

 

Visto il D.L.gs. n. 50 del 18/04/2016 ; 



Proposta di Determinazione n. 1208 del 23/12/2021 

Num. Generale: 887 Num. Settoriale: 384 del 23/12/2021 

 
 

Vista la legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  
 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 

30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi; 
 

Visto l’art. 151 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 

del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Decreto Legge n. 174/2012; 
 

Richiamato il provvedimento sindacale n. 20 del 31/12/2020 con il quale è stata confermata 

l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore Gestione del 

Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 86 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione anni 2021 – 2023 esercizio 2021 ; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 16 del 10/02/2021 con la quale è stato approvato il PEG 

per l’anno 2021; 
 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 71 del 20/05/2021 con la quale è stata approvata la 

variazione urgente la bilancio di previsione 2021-2023 ; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 44 del 30/09/2021 con la quale è stata approvata la 

variazione al bilancio di previsione anni 2021-2023 esercizio 2021; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 47 del 30/11/2021 con la quale si approvava la variazione 

n. 17 al bilancio di previsione anni 2021-2023 esercizio 2021 ; 

 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 
 

1. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs. n. 50/2016 e s.m.i., la 

prestazione relativa a “Sostituzione giochi area pubblica nella frazione di Montegemoli”, 

alla Ditta  IDEA PLAST srl con sede in Lainate (MI) Partita IVA/C.F. n. 02973820968  

per l’importo di € 4.972,00 oltre IVA 22% per € 1.093,84 ed un importo complessivo di € 

6.065,84 ; 
 

2.  Di impegnare la somma di € 6.065,84 (IVA inclusa)  ai seguenti capitoli del bilancio di 

previsione anni 2021-2023 esercizio 2021 :   
 

- €  3.068,74 Cap. 278513 

- €  1.450,00 Cap. 254512 

- €   1.547,10 Cap. 254510 
 

4.   di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto nei confronti della seguente ditta:  

IDEA PLAST srl con sede in Lainate (MI) Partita IVA/C.F. n. 02973820968  per un 

totale di € 6.065,84 (IVA inclusa)  che sarà  il soggetto creditore; 

 

5. Il Direttore Direttore del Settore Bilancio e Finanze provvederà all’emissione dei mandati di 

pagamento nei termini di legge, dietro presentazione di regolare provvedimento di 

liquidazione emesso in seguito alla trasmissione di regolari fatture  e previa acquisizione del 

DURC attestante la regolarità contributiva della Ditta . 



Proposta di Determinazione n. 1208 del 23/12/2021 

Num. Generale: 887 Num. Settoriale: 384 del 23/12/2021 

 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto ai Settori Affari Generali e Bilancio e Finanze per gli 

adempimenti di loro competenza, nonché al Responsabile del servizio per l'esecuzione. 

 

6. Di dichiarare che ai sensi dell’art.6 bis L.241/90 s.m.i., dell’art.6 D.Lgs 62/2013, del vigente 

Codice di Comportamento del Comune di Pomarance e del vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di 

conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente 

procedimento, ex art.2 comma 42 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Gestione del Territorio 

Roberta Costagli

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 23/12/2021



COMUNE DI POMARANCE

Visti

1208

SOSTITUZIONE GIOCHI AREA PUBBLICA NELLA FRAZIONE DI MONTEGEMOLICODICE CIG:
Z8B3489882INDIVIDUAZIONE DITTA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

2021

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 384 Nr. adozione generale: 887
23/12/2021Data adozione:

24/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE; IMP 1856/21 CAP 278513 € 3068,74; IMP 1857/21 CAP 254512 € 1450;
IMP 1858/21 CAP 254510 € 1547,10 IDEA PLAST SRL

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 24/12/2021


